
Consultas Realizadas 

Licitación 462744 - Adquisición de Equipos e
Instrumentales Médicos y de Laboratorio -

Año2025.
Consulta 1 - ITEM 7 Placa de Petri

Consulta 2 - ITEM 11 Tubo tapa rosca

Consulta 3 - ITEM 34 Placas de Petri en paquete de 10.

Consulta 4 - ITEM 37

Consulta 5 - ITEM 38 tubo para PCR DE 0.2 ul

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se consulta a la convocante a que medida especifica se refieren con tamaño mediano.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se consulta el volumen del tubo tapa rosca que necesitan, un volumen de 10 ml estaría bien?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se solicita a la convocante aceptar placas de Petri en paquetes de 20 unidades

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se solicita a la convocante aceptar puntas de 1000 ul en caja de 100 unidades en lugar de 96 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.
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Consulta 5 - ITEM 38 tubo para PCR DE 0.2 ul

Consulta 6 - ítem Nº 20

Consulta 7 - ítem Nº 11

Consulta 8 - Item Nº 37 - Puntas desechables para pipetas automáticas -
Según EETT del PBC

Consulta 9 - Item Nº 36 - Puntas desechables para pipetas automáticas -
Según EETT del PBC

Consulta 10 - Item Nº 30 - Tips para pipetas automáticas - Según EETT del

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Se solicita a la convocante aclarar si el volumen solicitado de 0.2 ul es correcto, o sería 0.2 ml.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Favor aclarar si están precisando solo 1 unidad de Tubos

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2025

Favor aclarar el volumen que están precisando.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrían ofertar puntas de 1000uL con filtro naturales?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procede a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrían ofertar puntas de 200uL con filtro naturales?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.
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Consulta 10 - Item Nº 30 - Tips para pipetas automáticas - Según EETT del
PBC

Consulta 11 - Item Nº 22 - Pipetas serologicas - Según EETT del PBC.

Consulta 12 - Item Nº 12 - Matraz aforado - Según EETT del PBC.

Consulta 13 - Item Nº 32 - Cofia descartable - Según EETT del PBC

Consulta 14 - Item Nº 11 - Tubos de Ensayo con Tapa Rosca - Según EETT del
PBC.

Consulta 15 - Item Nº 7 - Placa de Petri - Según EETT del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrían ofertar tips de 200 a 1000uL naturales?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Favor revisar ya que por un lado se indica Pipetas serologicas y por otro lado Pipeta automática con volumen variable de
100-1000 μl, que es lo que están necesitando?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrian ofertar matraces aforados ambar de 100mL con boca esmerilada 14/23?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta no hay inconvenientes que el oferente ofrezca matraces aforado ámbar de 100 ml
con boca esmerilada 14/23, mientras que no afecte el precio referencial. 
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrían ofertar cofias descartables de color blanco?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta no se considera inconveniente en que sea otro color.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Favor indicar la capacidad del los tubos de plástico cónicos solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.
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Consulta 15 - Item Nº 7 - Placa de Petri - Según EETT del PBC.

Consulta 16 - Item Nº 29 - Tips para pipetas automáticas - Según EETT del
PBC

Consulta 17 - Item Nº 28 - Papel PH universal

Consulta 18 - Item Nº 10 - Gradilla para Microtubos - Según EETT del PBC.

Consulta 19 - Item Nº 1 - Papel PH universal - Según EETT del PBC

Consulta 20 - Especificación Técnica Items 4

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Favor indicar las medidas aproximadas de las placas solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podrían ofertar tips de 10 a 100uL naturales?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podría ofertar papel pH universal, tiras indicadoras de pH de 1 a 14?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta no hay inconveniente en ofertar el producto mientras no afecte el precio referencial
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Favor indicar para que cantidad de tubos aproximadamente necesitan las gradillas solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se espera que oferten al menos 10 de 15ml y 5 de 50 ml
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se podría ofertar papel pH universal, tiras indicadoras de pH de 1 a 14?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta no hay inconveniente en que oferten el producto consultado, mientras no afecte el
precio referencial
Atte.
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Consulta 20 - Especificación Técnica Items 4

Consulta 21 - Ítem N.º 4:

Consulta 22 - Ítem N.º 7

Consulta 23 - Ítem N.º 7

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita amablemente a la convocante si podría especificar la medida correspondiente al ítem N.º 4 – Vidrio de reloj
mediano, ya que en la descripción no se detalla el tamaño requerido. Existen varias medidas en el mercado, como 50 mm,
60 mm, 80 mm, 100 mm, 150 mm y 180 mm, por lo que agradeceríamos su confirmación a fin de ofrecer el producto
conforme a las especificaciones técnicas deseadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita amablemente a la convocante si podría especificar la medida correspondiente al ítem N.º 4 – Vidrio de reloj
mediano, ya que en la descripción no se detalla el tamaño requerido. Existen varias medidas disponibles en el mercado,
como 50 mm, 60 mm, 80 mm, 100 mm, 150 mm y 180 mm, y los precios varían considerablemente en función del tamaño.
Por ello, agradeceríamos su confirmación a fin de cotizar correctamente y presentar una oferta conforme a las
especificaciones requeridas

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Con relación al ítem N.º 7 – Placa de Petri tamaño mediano (vidrio o desechable), se solicita amablemente a la convocante
que pudiera aclarar si se requiere específicamente placas de Petri de vidrio o desechables, ya que existe una diferencia
considerable en cuanto al precio, presentación y forma de comercialización entre ambas opciones.
Las placas de vidrio generalmente se venden por unidad y su precio es más elevado, además de variar según el tamaño.
En cambio, las placas desechables suelen venir en paquetes y son más accesibles en cuanto a costo. Por lo tanto, sería
importante que se precise cuál de las dos se ajusta a lo requerido, a fin de presentar una oferta adecuada.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Con relación al ítem N.º 7 – Placa de Petri tamaño mediano (vidrio o desechable), se solicita amablemente a la convocante
que pudiera aclarar si se requiere específicamente placas de Petri de vidrio o desechables, ya que existe una diferencia
considerable en cuanto al precio, presentación y forma de comercialización entre ambas opciones.
Las placas de vidrio generalmente se venden por unidad y su precio es más elevado, además de variar según el tamaño.
En cambio, las placas desechables suelen venir en paquetes y son más accesibles en cuanto a costo. Por lo tanto, sería
importante que se precise cuál de las dos se ajusta a lo requerido, a fin de presentar una oferta adecuada.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.
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Consulta 24 - Ítem N.º 11 – Tubos de ensayo con tapa rosca (tubo cónico
plástico):

Consulta 25 - Fecha de Entrega de Ofertas

Consulta 26 - ITEM N°34

Consulta 27 - Ítem N.º 20 – Tubos de ensayo con tapa rosca (tubo cónico
plástico, 15 ml, estéril)

Consulta 28 - Ítem N.º 24 – Vaso precipitado:

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita confirmar si lo requerido corresponde a tubos de ensayo con tapa rosca o a tubos cónicos plásticos. En caso de
que se trate de tubos cónicos, se requiere saber si deben ser estériles o no, y cuál es la capacidad en mililitros (ml), ya que
ambos tipos presentan características y precios diferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Indica la Pag. Web: Fecha de Entrega de Ofertas: viernes, 18 de julio de 2025 - 08:30
Solicitamos amablemente modificar la hora de entrega de ofertas para las 10:00.
El pedido obedece a que muchas ofertas son enviadas por Courrier y si es muy temprano la hora tope de entrega, puede
que no llegue a tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2025

Buen día, se procede a la modificación del horario solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

ítem 34: Se solicita amablemente a la convocante considerar la aceptación de la presentación del producto en paquete de
25 unidades, ya que esta opción representa una solución más eficiente en términos logísticos, reduce la frecuencia de
reposición, optimiza el manejo y almacenamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Según la especificación técnica, se solicita tubo cónico plástico con tapa (15 ml), estéril. Sin embargo, se consulta
amablemente a la convocante si se requiere que los tubos se mantengan estériles al momento de su uso, considerando
que este tipo de insumo generalmente se comercializa en presentaciones colectivas (paquetes) y, una vez abierto el
empaque, pierde su condición de esterilidad.
Por tanto, se agradecería confirmar si se aceptan tubos no estériles o si es requisito que cada unidad se mantenga estéril
de forma individual, a fin de ofrecer un producto que cumpla correctamente con lo solicitado y se ajuste al precio
referencial establecido.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consultas Realizadas   Licitación 462744 - Adquisición de Equipos e Instrumentales Médicos y de Laboratorio - Año2025.

16/09/25 18:12 6/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Ítem N.º 24 – Vaso precipitado:

Consulta 29 - Ítem N.º 25 – Vaso precipitado

Consulta 30 - Ítem N.º 26 – Vaso precipitado

Consulta 31 - LOTE N°28 DE REGIÓN SANITARIA CENTRAL (CENTROS DE
SALUD Y USF

Consulta 32 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita amablemente a la convocante que pudiera aclarar si el vaso precipitado requerido debe ser de vidrio o de
plástico, ya que ambos materiales presentan diferencias significativas en cuanto a durabilidad, uso y costo. Esta
información es fundamental para poder ofrecer el producto más adecuado a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita amablemente a la convocante que pudiera aclarar si el vaso precipitado requerido debe ser de vidrio o de
plástico, ya que ambos materiales presentan diferencias significativas en cuanto a durabilidad, uso y costo. Esta
información es fundamental para poder ofrecer el producto más adecuado a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

Se solicita amablemente a la convocante que pudiera aclarar si el vaso precipitado requerido debe ser de vidrio o de
plástico, ya que ambos materiales presentan diferencias significativas en cuanto a durabilidad, uso y costo. Esta
información es fundamental para poder ofrecer el producto más adecuado a lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta se procederá a una adenda.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 07-07-2025

2. ITEM 1- ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: Se solicita amablemente a la entidad convocante considerar la inclusión de un
(01) microscopio binocular con las siguientes características mínimas: cuatro (04) objetivos (4x, 10x, 40x y 100x
agua/aceite), cabezal binocular con sistema óptico corregido al infinito, cabezal giratorio, distancia interpupilar ajustable
desde 48 hasta 75 mm como mínimo, e iluminación LED de 1W con intensidad de luz regulable. La inclusión de un objetivo
de 100x compatible tanto con agua como con aceite brinda una ventaja operativa importante, al permitir el uso flexible
según disponibilidad de medios de inmersión, evitando la dependencia exclusiva del aceite y reduciendo tiempos de
limpieza y mantenimiento. Asimismo, la iluminación LED de 1W ofrece múltiples beneficios respecto a los sistemas
tradicionales halógenos, tales como: mayor durabilidad, bajo consumo energético, mínima generación de calor (lo cual
protege las muestras sensibles) y una iluminación más estable y uniforme durante toda la jornada de trabajo. Estos
factores mejoran la eficiencia operativa y reducen costos de reposición a mediano plazo.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2025

Buenos días, con relación a su consulta este llamado no contiene el ítem solicitado. 
Atte.
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Consulta 32 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 33 - ítem Nº 4

Consulta 34 - Ítem Nº 7

Consulta 35 - Ítem Nº 34

Consulta Fecha de Consulta 11-07-2025

en el punto donde dice: 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida, de los años
2023-2024 , se podria presentar como experiencia Copia de Contratos donde demuestre la experiecia también en
Instituciones publicas o privadas.? De manera a poder ampliar la capacidad a demostrar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2025

Espero que te encuentres bien.

Agradezco tu consulta respecto a los requisitos documentales para la evaluación de la experiencia. Te informe que hemos
procedido a realizar una adenda que permite la presentación de copias de contratos, además de las facturaciones y/o
recepciones finales, como evidencia de la experiencia requerida en los años 2023-2024. Esto incluye la posibilidad de
demostrar experiencia tanto en instituciones públicas como privadas.

Consideramos que esta modificación ampliará la capacidad de los interesados para evidenciar su experiencia de manera
más efectiva.

Quedo a tu disposición para cualquier otra consulta o aclaración que necesites.

Saludos cordiales

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2025

¿Podemos ofertar vidrio reloj de 70 mm de diámetro como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2025

Estimados,

Agradecemos su consulta. Sin embargo, necesitamos que el reloj de vidrio sea de 80 mm de diámetro como mínimo.

Quedamos a su disposición para cualquier otra pregunta o aclaración.

Saludos cordiales

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2025

Favor aclarar si están precisando 20 unidades ó 20 Paquetes x 10 unidades de Placa de Petri.
NOTA: La consulta es porque que el precio referencial publicado corresponde prácticamente a paquete y no a unidad como
figura en la planilla de precios publicado en este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2025

Gracias por su consulta.

Procederemos a realizar una adenda para aclarar la duda. Agradecemos su atención a este detalle.

Quedamos a su disposición para cualquier otra pregunta.
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Consulta 35 - Ítem Nº 34

Consulta 36 - Hora de Entrega de Ofertas

Consulta 37 - Tipo de Garantía: Declaración Jurada con Certificación de Firma

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2025

Favor aclarar si están precisando 500 unidades ó 500 Paquetes x 10 unidades = 5.000 unidades de Placa de Petri.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-07-2025

Gracias por su consulta.

Procederemos a realizar una adenda para aclarar la duda. Agradecemos su atención a este detalle.

Quedamos a su disposición para cualquier otra pregunta.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2025

Solicitamos a la convocante tenga el bien de extender el horario de entrega y apertura de sobres de por lo menos hasta las
11:15, este pedido obedece a que a las empresas de courrier les cuenta llegar muy temprano, esto dará para mayor
participación de posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2025

Agradecemos su mensaje y comprendemos la situación con respecto al horario de entrega. Sin embargo, no podemos
modificar la hora, ya que eso implicaría cambiar nuevamente la fecha de apertura de los sobres.
Recomendamos que envíen sus ofertas un día antes y/o informen al correo contrataciones.uni@gmail.com. De esta
manera, desde la oficina podremos dar seguimiento adecuado al sobre.
Quedamos a su disposición para cualquier consulta.
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Consulta 37 - Tipo de Garantía: Declaración Jurada con Certificación de Firma
Consulta Fecha de Consulta 23-07-2025

Solicitamos o mejor dicho suplicamos a la convocante considerar aceptar la Certificación de firma para la Declaración
Jurada de Mantenimiento de Oferta con una fecha anterior a la apertura de sobres, considerando que es casi imposible de
conseguir dicho documento con fecha del mismo día de la apertura de sobres, teniendo en cuenta que para conseguir
dicho certificado debe de estar presente el o la firmante de la oferta. 
También deben de tener en cuenta que los sobres prácticamente debemos de enviar por lo menos 2 (dos) días antes de la
apertura para asegurar la participación. Ejemplo: En este caso la salida sería desde la ciudad de Asunción hasta la ciudad
de Encarnación. 
Nota: Muchas veces los courriers no quieren arriesgarse a retirar 1 día antes de la apertura de ofertas nuestras carpetas
por temor a no cumplir con la fecha y hora tope de entrega de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2025

Agradecemos su mensaje y entendemos las dificultades que mencionan. Es importante aclarar que, según lo establecido
en la circular DNCP N° 01/2025, no es necesario que la fecha de la declaración jurada coincida con la de la apertura de
sobres. La Dirección Nacional de Contrataciones Públicas informa sobre el criterio de la Escribanía Mayor de Gobierno
respecto a la certificación de firma en procedimientos licitatorios. A continuación, se resumen las principales aclaraciones:
Fechas de Certificación: Las certificaciones pueden ser de la misma fecha o posterior al documento, pero no de una fecha
anterior.
Individualización de Documentos: No es obligatorio que los escribanos individualicen el documento en la Hoja Notarial de
Certificación de Firma, ni que incluyan los datos de esta hoja en el documento cuya firma se certifica.
Recomendación de Seguridad: Se sugiere incluir en los Pliegos de Bases y Condiciones (PBC) la obligación de que las
declaraciones juradas y otros documentos con firmas certificadas por escribanos incluyan una constancia notarial que
individualice el número de hoja de certificación correspondiente.
Les sugerimos que gestionen la declaración jurada con la certificación de firma con fecha anterior a la apertura, ya que
esto facilitará su participación. Además, como bien indican, es recomendable enviar los sobres con al menos dos días de
anticipación para asegurar una entrega oportuna.
Quedamos a su disposición para cualquier consulta adicional.
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